
PROVINCIA DI IMPERIA
Ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest

Decreto N. 27 DEL 07/08/2024

OGGETTO:

ATTUAZIONE DI INTERVENTI IN SOMMA URGENZA FINALIZZATI AD 

ALIMENTARE LA FALDA DEL ROYA. PRESA D’ATTO DELLA 

DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA FINE LAVORI INERENTI 

L’INTERVENTO N. 1

IL SUB COMMISSARIO AD ACTA

VISTI

- la l.r. 24 febbraio 2014, n. 1 recante “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali per 

l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei rifiuti”;

- la l.r. 26 luglio 2019, n. 14 recante “Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica” ed in 

particolare l’articolo 2 che stabilisce che il Presidente della Regione, nell’ambito delle azioni sostitutive 

di cui all’articolo 152, comma 3, del D. Lgs. 152/2006 e dell’articolo 11 della l.r. 1/2014, decorso 

inutilmente il termine di diffida, può nominare un Commissario ad acta in sostituzione dell’Ente di 

governo d’ambito;

- la l.r. n. 1/2023 recante “Modifica alla legge regionale 26 luglio 2019, n. 14 (Provvedimenti urgenti in 

materia di emergenza idrica)”;

- il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 27/01/2023 n. 503 ad oggetto “Art. 152 c. 3 

D.Lgs. 152/2006. Nomina Commissario ad acta per l’esercizio di poteri sostitutivi nei confronti della 

Provincia di Imperia, quale ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest”;

- il decreto del Commissario ad acta in data 4 febbraio 2023 n.1 recante “Nomina sub Commissario”;

VISTI ALTRESI’

- il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 ottobre 2020, con la quale è stato dichiarato, per dodici mesi, 

lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici dalla data di deliberazione, lo stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 

nel territorio della provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli nella 

regione Piemonte e della provincia di Imperia nella regione Liguria e le successive proroghe di cui alle 

delibere 4 novembre 2021 e 26 maggio 2022;

- l’o.C.D.P.C. in data 9 novembre 2020 n. 710 recante: “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio 
della provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli nella regione 
Piemonte e della provincia di Imperia nella regione Liguria”;

- l’o.C.D.P.C. in data 20 febbraio 2023 n. 968 con la quale il Presidente della Regione Liguria è stato 

individuato quale Soggetto Responsabile alle iniziative finalizzate al completamento degli interventi 

conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 pianificati e 

approvati e non ancora ultimati;



ATTESO CHE

- con la comunicazione del Presidente della Regione Liguria in data 7 agosto 2023 prot. 1144233 sono stati 

attribuiti al Commissario ad acta, tra l’altro, € 400.000,00 per la realizzazione degli interventi di seguito 

indicati:

INTERVENTO N. 1

Tipologia: Intervento in somma urgenza

Titolo: Creazione di briglie in materiale sciolto per il consolidamento della falda acquifera sotterranea

Importo: € 200.000,00

CUP: 136123000020001

INTERVENTO N. 3

Tipologia: Intervento in somma urgenza

Titolo: Creazione di canale di collegamento idrico tra il “lago di Varase” ed il corso del Fiume Roja al 

fine della riattivazione della falda acquifera sotterranea

Importo: € 200.000,00

CUP: 136123000020001

RICHIAMATI:

- la delibera del Consiglio Provinciale in data 30 agosto 2023 n. 62 con la quale è stata approvata la 

variazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025 ed è stato, tra l’altro, istituito l’apposito 

capitolo: missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 04 capitolo 1000 “trasferimenti per 
consolidamento falda acquifera fiume Roja”;

- il proprio decreto n. 8 del 06/09/2023 avente ad oggetto: “Attribuzione a Rivieracqua S.p.A. del ruolo di 

Stazione Appaltante e Gestione in somma urgenza dei seguenti interventi:

1. “Creazione di briglie in materiale sciolto per il consolidamento della falda acquifera sotterranea – 

Importo: € 200.000,00”

2. “Creazione di canale di collegamento idrico tra il ‘lago di Varase’ ed il corso del Fiume Roja al fine 

della riattivazione della falda acquifera sotterranea – Importo: € 200.000,00”

RILEVATO CHE:

- per l’espletamento delle attività di cui sopra è stato prescritto a Rivieracqua S.p.A. di rapportarsi con il 

Commissario ad acta, in qualità di Soggetto Attuatore, provvedendo nel pieno rispetto delle procedure 

operative approvate con decreto del Commissario Delegato ex o.C.D.P.C. n. 710 n. 5/21 e rendicontando 

secondo i termini e modalità di seguito indicati:

1) trasmissione della scheda certificativa “E 710-20”, ad attestazione dell’avvio dei lavori, completa della 

prevista documentazione allegata alla stessa;

2) scheda certificativa “F 710-20”, comprovante l’ultimazione dei lavori, che dovrà essere trasmessa, 

unitamente alla documentazione prevista in allegato;

RICHIAMATI

1. le note prot. 30178 e prot. 30182 del 29/11/2023 con cui Rivieracqua S.p.A. ha inviato la documentazione 

tecnica e le schede certificative “E 710-20” relative ad entrambi gli interventi;

2. la nota prot. 9665 del 28/03/2024 con cui Rivieracqua S.p.A. ha inviato il progetto esecutivo di entrambi 

gli interventi;

3. il decreto n. 17 del 18/06/2024 con cui, ai sensi e per gli effetti dell‘art. 158 bis del D. Lgs. n. 152/2006, è 

stata rilasciata a favore del proponente Rivieracqua S.p.A., l’approvazione del progetto relativo ad 

entrambi gli interventi;

4. la nota prot. 20290 del 18/07/2024 con cui Rivieracqua S.p.A. ha inviato la documentazione tecnica e la 

scheda certificativa “F 710-20” relative all’INTERVENTO n. 1 - Creazione di briglie in materiale sciolto 

per il consolidamento della falda acquifera sotterranea;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 

21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

s.m.i.;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 29.11.2022;



DECRETA

1. di prendere atto della documentazione tecnica e della scheda certificativa “F 710-20” pervenute da 

Rivieracqua S.p.A. con nota assunta al protocollo n. 20290 del 18/07/2024 relativa all’INTERVENTO n. 

1 “Creazione di briglie in materiale sciolto per il consolidamento della falda acquifera sotterranea”;

2. di pubblicare il presente decreto sul sito web della Provincia di Imperia;  

MANDA

copia del presente decreto a Regione Liguria – Settore Protezione Civile.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, o, 

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni dalla 

pubblicazione dello stesso.

Sub Commissario ad Acta

CECILIA BRESCIANINI / ArubaPEC S.p.A. 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


